「平成 33 年度大学入学者選抜実施要項の見直しに係る予告について（通知）」（平成 29 年７月

13 日付け 29 文科高第 355 号文部科学省高等教育局長通知）を踏まえ、長野県立大学では、昨年

10 月 17 日に公表したプレスリリースに続き、下記のとおり、2021 年度入学者選抜の方針（第

２弾）を定めましたので、お知らせします。

１ 一般選抜

（１）個別学力検査の実施教科・科目等

   一般選抜における個別学力検査の日程及び実施教科・科目について、現行の選抜方法から

の変更はありません。

（２）英語認定試験の活用

    大学入試センターが認定した民間の資格・検定試験（「英語認定試験」といいます。）の活

用については、中期日程のグローバルマネジメント学部において、CEFR 対照表の「B1」以

上を段階的に評価し、点数化して、大学入学共通テストの英語試験の得点とは別に加点しま

す。

  （※）加点の詳細（配点）については、引き続き検討を行います。

２ 学校推薦型選抜

（１）推薦要件・英語認定試験の活用等

① グローバルマネジメント学部の推薦要件について、調査書全体の評定平均値が「3.8 以

上」（現行の学校長推薦選抜は「4.0 以上」）の者とします。

② グローバルマネジメント学部において、CEFR 対照表の「A2」以上（現行の学校長推薦

選抜は、グローバルマネジメント学部のみ、英語の評定平均値 3.8 以上）を出願要件とし

ます。

   ③ また、グローバルマネジメント学部及び健康発達学部（食健康学科・こども学科）にお

いて、CEFR 対照表の「B1」以上を段階的に評価し、点数化して、学校推薦型選抜試験の

得点に加点（現行の学校長推薦選抜は、グローバルマネジメント学部及び健康発達学部（食

健康学科・こども学科）ともに、英検２級以上等を加点対象）します。

  （※）加点の詳細（配点）については、引き続き検討を行います。

  ④ 学校長が推薦できる人数について、グローバルマネジメント学部は２名まで（現行の学

校長推薦選抜は複数名可）とします。（健康発達学部（食健康学科・こども学科）は１名の

まま変更ありません。）

（２）小論文試験（グローバルマネジメント学部）

   グローバルマネジメント学部の小論文試験において、講義型小論文試験（講義を聞いてか

ら小論文を書く形式の試験）への変更を検討しています。詳細については、2021 年度入学

者選抜要項でお知らせします。

公立大学法人長野県立大学プレスリリース 平成 31年（2019年）３月 19日

2021年度長野県立大学の入学者選抜について（予告・第２弾）

３ 総合型選抜

（１）出願資格・英語認定試験の活用

グローバルマネジメント学部において、CEFR 対照表の「A2」以上（現行の自己推薦選抜

では、グローバルマネジメント学部のみ、英語の評定平均値 3.8 以上）を出願要件とします。

（２）プレゼンテーション試験（グローバルマネジメント学部）

   グローバルマネジメント学部のプレゼンテーション試験において、講義型プレゼンテーシ

ョン試験（講義を聞いてからプレゼンテーションの準備を行い、発表する形式の試験）への

変更を検討しています。詳細については、2021 年度入学者選抜要項でお知らせします。

公立大学法人長野県立大学 学務課 入試・広報係

（課長）金子 功 （担当）馬場 武親

電 話 026-462-1489

ＦＡＸ 026-235-0026

Ｅ-mail  admission@u-nagano.ac.jp

2021年度長野県立大学入学者選抜・英語認定試験の活用一覧表

選抜区分
グローバル

マネジメント学部

健康発達学部

食健康学科 こども学科

一般選抜

前期 × × ×

中期 「B1」以上を加点 × ×

学校推薦型選抜
「A2」以上を出願要件

「B1」以上を加点
「B1」以上を加点 「B1」以上を加点

総合型選抜 「A2」以上を出願要件 － ×

（注）

「×」：活用しない

「－」：選抜実施なし

参考１

「平成 33 年度大学入学者選抜実施要項の見直しに係る予告について（通知）」（平成 29 年７月

13 日付け 29 文科高第 355 号文部科学省高等教育局長通知）を踏まえ、長野県立大学では、下記

のとおり、2021 年度入学者選抜の方針を定めましたので、お知らせします。

１ 入学者選抜区分の名称変更

入学者選抜区分の名称について、「学校長推薦選抜」を「学校推薦型選抜」に、「自己推薦選

抜」を「総合型選抜」に変更します。

（※）「一般選抜」の名称に変更はありません。

２ 大学入学共通テスト

（１） 大学入学共通テストの利用

  一般選抜において、高等学校等における基礎的教科・科目についての学習の達成度を測るた

め、現行の大学入試センター試験で課している教科・科目を課す予定です。

（２）記述式問題（国語・数学）の取扱い

  大学入学共通テストにおける国語と数学の記述式問題については、大学入試センターから提

供された結果を点数化し、マークシート式の得点と合わせて利用します。

３ 英語認定試験の活用

（１）一般選抜

一般選抜において、大学入試センターが認定した民間の資格・検定試験（「英語認定試験」と

いいます。）を活用します。なお、活用方法や活用する学部・学科、日程については、決定次第、

お知らせします。

（２）学校推薦型選抜・総合型選抜

学校推薦型選抜と総合型選抜における活用方法については、引き続き検討を行います。

４ 調査書等の活用

一般選抜において、「主体性を持って多様な人々と協働して学ぶ態度」を評価するため、調査

書や志願者本人が記載する資料等を合格者の判定に活用します。

５ 今後の予定等

上記の内容は、今後の検討により変更となる可能性があります。また、より詳細な実施内容

については、決定次第、ホームページで公表する予定です。

公立大学法人長野県立大学プレスリリース 平成 30年（2018年）10月 17日

2021年度長野県立大学の入学者選抜について（予告）

公立大学法人長野県立大学 学務課 入試・広報係

（課長）金子 功 （担当）馬場 武親

電 話 026-462-1489

ＦＡＸ 026-235-0026

Ｅ-mail  admission@u-nagano.ac.jp

参考２

	0000-5773-1699-51bf-6b8
	0000-5773-1699-1ede-570
	0000-5773-1699-94bd-6c5